¹⁾ Witten musste wohl von einem seiner Aemter in der „Tour“ zurücktreten.

²⁾ Die Rückeroberung Wachtendonks, bei welcher Graf Wilhelm Ludwig von Nassau kommandiert hatte.

In iis vero petieram diligenter, ut me de acceptis iisdem dignareris reddere certiorem, & simul viam aliquam mihi commonstrares, per quam tuto aliquid si quid vellem ἀπόρρητον ad te curare me posse putas. Nostri hic fundi calamitas¹⁾ sui adhuc similis, discordiam alit, dictat suis quae vult, figit refigit, regnum plane tenet, mirificus in distinendo consensu de modo conferendi per agri iugera aut per pecudum capita, deque aliis cum hoc coniunctis: macrescit odio & invidia non felicis civitatis ο δύναστης τῆς πάτριδος ἐμῆς comprimens adhuc se καὶ τῷ χρόνῳ εἴκων, belle & cum studio agit personam quam sumpsit. Deus faxit ut assuetudine boni bonus fiat. Prolixior factus sum quam futurum me putaveram. Vale amicorum maxime mihi colende cum coniuge lectissima & tota Ecclesia tua domestica. Raptim die 19. Jan. anno 1600 qui utinam vere nobis fiat iubilaeus. Groningae. Ampl. V. E.

117.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

Groningen. 23 Januar 1600.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 84 verso,
Nr. 123. Kopie.*

Internuncius hic cum tuas mihi tradidit sub vesperam, dixit postero ante meridiem se rursum discessurum. Quamobrem eadem statim vespera celeriter exaravi literas²⁾, quas curavi postridie ad dictum tempus ei redi in divisorio. Heri sub tenebras primas cum intellexisse, eum in agro moratum hactenus, hodie demum hora matutina a nobis abiturum & ego stratum reliquissimum paulo maturius propter ἀντίτια meam, atque ita tempus haberem licet breve (nam eundum mox ad labores scholasticos) visum

¹⁾ Hieronymus Verrutius, der Syndikus der Ommelanden. Vgl. oben S. 94, Note 4.

²⁾ Nr. 116.

mihi pauca haec prioribus superaddere. O laetum nuncium a te de Wachtendonckio, quo non solum me sed magistratum quoque nostrum & omnes in civitate bonos exhilarasti. Nam ante tuas has literas nemo hic quicquam de eo, quanquam de egressu Nassovii cum fratre & expeditis inaudissemus, sed quo tenderet, quid pararet ignari: Et ego tam laetam rem, suspensis exspectatione omnium animis communibus qui in Magistratu sunt, amicis communicandam statim putavi. Precor Deum, ut caetera quoque nobis prosperet & hostium consilia confundat sapientiamque eorum vertat in stultitiam. De Venlone aliquid iam porro spero¹⁾, quoniam sine praesidio est. Quod si successerit, quomodo Geldriam & Stralam & caetera eius loci tueri hostis poterit? Trepidabit quoque sedes consilii Ruermonda. Denique ut scribis Alberto re inopinata perplexo haerebit hic aqua. Noster hic²⁾ propositi pertinax, quae potest everrit omnia: regem agit inter suos, & ipsis est ὡς ἔτερος κυβερνητής. Simultas tamen obtrectatione mutua orta, hos ipsos incipit dividere ut linguis fiant dissonis.

Ω τῆς τυχῆς τῆς γέας τῆς τεκνίστης ἐμέ; διὰ τὰ τοῦ θέρως παρακειμένου ἐν οἷς βίᾳ τοῦ τῆς πεπλωμενῆς οἱ κακίους τοὺς βελτίους ἐνίκησαν. Sine acerbissimo dolore cogitare de iis non possum, quam vellem semel mihi in tuum sinum effundere liceret. Nondum licuit mihi videre typum civitatis vestrae, quem excusum iri³⁾ tu mihi praesens cum vobiscum essem affirmasti. Cupio autem vehementer eum videre & eius copiam habere, ut te interdum istic domi tuae invisere possim. Cuius desiderii mei si me compotem facere poteris, feceris mihi rem gratissimam. Comperio non esse hunc eundem internuncium, per quem nuperas ad te literas meas dedi, ut existimabam cum scribebam priores. Fuit vero is qui tuas mihi tum attulit, quas se e manu Rectoris vestri⁴⁾ accepisse ferebat. Etiam atque etiam oro, ut quamprimum mihi significare non graveris, num illas meas tum acceperis cum adiuneto libello. Iterum vale. Saluta costam tuam cum tota familia. Raptim ad focum apud obstrepentem familiam. Die 23. Jan. anno 1600 Gron. U. E.

¹⁾ Diese Stadt ist erst später gefallen.

²⁾ Graf Enno III.

³⁾ Vgl. S. 226, Note 1.

⁴⁾ Crellius. Vgl. oben S. 112, Note 1.

118.

Ubbo Emmius an Johann Witten (?)

S. I. Februar 1600.

Groningen. Universitäts - Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 207. Fol. 26. Minute.

Comes Enno cum consiliariis omnibus & tota aula profectus est in arcem Berumanam die 21. Jan. acturus illic de nuptiis inter filiam & fratrem suum Joannem, qui illam amat perdite, & amari vicissim ab ipsa dicitur. Hunc amorem conciliasse ferunt matrem apud quam & ipse Joannes haeret assiduo, & neptis educatur. Enno primum visus indigne ferre, sed mox inclinasse etiam istuc, si modo proeius vellet dote contentus esse pecuniaria. Tandem assensus plane & matrimonii sponsio contracta, demirantibus omnibus qui audiunt: Et quidem acta res solemniter. Sponsa cum sorore¹⁾ coram nobilitate Esensi & reliqua totius Comitatus, declarata sui iuris. Post, actum de venditione, id est translatione ditionis Esensis in patrem: Convenit sic, ut pater — in dotem tradat fratri Retpurgum ab omni aere alieno & onere liberum: deinde — alteri filiae solvat 200 Mill. dalerorum Imp. suo tempore. Ex hoc contractu dicitur die 2. Febr. Enno Comes solemniter praesentibus filiabus inauguratus esse Esenae, & populum in fidem suam recepisse. Ipse Freburgum²⁾ profectus diligenter prospexit arci illi contra vicinum Oldenb. Ille omnino primo quoque tempore, modo aeris & anni ratio patietur, constituit opus novum in Jada perficere. Comes Enno contra duas iam naves iis locis paratas habet, quibus opus disturbet. Ita res veniet ad arma. Prudentes multis e coniecturis colligunt, rem inter fratres de nuptiis incestis iamdudum comparatam, nunc ex composito sic actam. Idem Comes adhuc persistit in petenda medietate omnium vectigalium urbanorum ab Emdensibus in sumptus

¹⁾ Sabina Catharina, um die es sich hier handelt, und Agnes. Am 28. Januar 1600 wurde alsdann der Berumer Vergleich geschlossen.

²⁾ Die Festung Friedeburg in Östringerland.

ad tuenda illic Anglorum commercia & resistunt adhuc XL
viri inclinante Senatu.

Qui in legatione sunt pro Comite & civitate apud Albertum, suadent per literas, ut civitas 10 Millib. talerorum dono missis demulceat animum Isabellae Eugeniae ad impetranda aequa. Lytron ingens poscunt Duinkerkenses pro dimissione captivorum Emdensium ad 56 Mill. aureorum.

Scriptum anno 1600
mense Febr.

119.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 16 Februar 1600.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 85 verso.
Nr. 125. Kopie.

Postridie quam scriptae a te sunt, magnis itineribus factis, literae tuae exoptatissimae ad me venerunt. Quibus ut possum hoc tempore λεξωνικῶς respondeo, rigentibus asperrimo frigore articulis quibus calatum teneo. De carmine¹⁾ per amicitiam nostram & candorem tuum te obsecro ut ignoscas, si quid in eo deliqui. In metro nihil potui desiderare, nec metui, ut quis reprehenderet, quod scriperas, libertatem nimia libertate periisse. Quomodo enim? cum ipse id in narratione expresserim & non uno dixerim loco. Sed seriem tantum rerum mihi notiorem exprimere paulo plenius volui, atque hoc unum modo consilium habui. Μαρτυρῶ τὸν πάντα γνώσκοντα fretus libertate ea, quam ipsa Ampl. tua mihi tribuerat. Oldenburgici minas susque deque fero, muro confisus aheneo, & in coepio progredior.

¹⁾ Vgl. S. 169, Note 1.

Fortunam classis & casum Douzae¹⁾ doleo. *Ἄλλ’ ἀνθρώπινά
ἐστι ταῦτα, εὐ οἵσ οὐδὲν ἀεὶ εἰνυχές.* De altero, quod iure
*εὐαγγέλιον*²⁾, valde gaudeo, eo magis quod nos fama ex-
cursus eius etiam hic cooperamus actus contrahere. Deus
benedictus porro agat in vesaniam istam, qui nobis male
volunt, & principis nostri conatum fortunet. Nos cras hic
exspectamus aut perendie adventum generosi Gubernatoris
nostrī, & cum eo ordinum legatos eosdem, qui Calendis
Jannuarii hinc digressi hactenus Leoardiae etiam haesere.
Indicta in diem 19. Feb. comitia ad instaurandam delibe-
rationem de census modo³⁾, deque solutione debiti ingentis
in usus belli. Clantius noster consul designatus ante octi-
dum vix persuaderi potuit, ut electioni assentiret⁴⁾. Ei
collega datus Abelus Coenders, Friderici frater, iam ante⁵⁾
eodem munere functus. Fridericus Coenders ex collegio
deputatorum in hovetmannorum collegium rursum⁶⁾ coop-
tatus in locum fratris, qui biennio in iudicatu illo fuit⁷⁾.
Caetera nostra eodem loco sunt quo nuper cum postremo
scripsi. *Ἀπόροις ἐξ τῆς πατρίδος ἐμῆς μέγα γράφειν φοβοῦμαι,*
quod itinera hic ferantur esse nunc periculosa. Reservo in
vicem proximam. Te tuosque incolumes esse vehementer
gaudeo. Deus id faxit diuturnum, cui & ego pro familiae
incolumente gratias agere habeo. Vale amicorum maxime &
tuo in me amori pristino defluere quicquam non patere.
Salutem ex me officiosam costae tuae & liberis. Raptim
titubante manu. Die 16. Feb. 1600. Amp. tuae obs. U. E.

¹⁾ Der Misserfolg der Niederländischen Flotte, die 1599 den Krieg
zur See in die spanischen Kolonien hinüberführte und bei den Cana-
rischen Inseln siegte. Im Oktober 1599 erlag aber der Führer, Admiral
Pieter van der Does, 1562—1599, dem Tropenfieber und die Flotte
verscholl.

²⁾ Noch wohl immer die Rückeroberung Wachtendonks.

³⁾ Im November 1599 war ein Ausschuss dazu niedergesetzt.

⁴⁾ Johann Clant hat sich doch der Wahl gefügt.

⁵⁾ 1597.

⁶⁾ Auch von 1594 bis 1598.

⁷⁾ Der „Series Consulum etc.“ nach wurde auch Johann Clant in
diesem Jahr in die „Hoofdmannenkamer“ gewählt.

120.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 20 März 1600.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 89 recto.
Nr. 130. Kopie.*

Maximum in quo versamur hoc tempore publicum¹⁾, cogit me instantibus communibus privatum huius epistolae ad te mittendae haud dubie vos etiam decet istic, abrupta qui sint, maxime optimi quique, perplexi & summa sollicitudine versantur. Res eo ter coepitus ille consilii cursus, aut saltem obliqueatur dolore simus, quae nec corrigi poterunt, & perniciem magnam incommodaque ac pericula omnibus sociis haud dubie sunt allatura. Unum per se rigor ille in executoriali decreto anni 1597, id est denunciatio illa de adimendis civitati omnibus privilegiis vetustis maiorum virtute partis, item interpretatio anni 1599 sententiam extendens ultra exspectationem ad arctanda, quae in sententia civitati videbantur relickta, asperant animos civium pene omnium. Accedit alienissimum hoc executionis tempus, alienissimum inquam, ut alienius a salute Reip. aliud esse non possit. Nam sic res habuit proximis mensibus, ut velut animis ad Reip. fortunam arrectis, multa apud nos verti cooperint in melius, & certa spes fuerit prolapsa restituendi, electique in Magistratus, qui et valde boni sunt, & iudicio ac authoritate pollent, denique quorum spes omnis & fortuna cum causa bona & salute societatis foederatae prorsus cohaerent. At horum animi omnium ita debilitati sunt actione praesenti, quam ipsis potissimum imputat imperita plebs, a flabellis incitata suis, ac magis adhuc imputabit, si procedent caetera, quae in mandatis habere legati dicuntur, ut de deserenda patria, & repetendo spontaneo exilio ad declinandam infamiam

¹⁾ Weil die Groninger die Zahlung ihrer Quote verschoben, hatten die Generalstaaten Truppen hingesandt, die am 16. März 1600 die Stadt besetzten.

invidiamque, et vitanda praesentissima capitisi pericula constitutum habeant, nec ulla ratione ab eo dimoveri proposito possint. Quod si fiat, quid restabit, nisi ut aut in certissimum periculum incurrent Ordines civitatis rursum amittendae, aut alendis militibus maiora cogantur impendia hic facere, quam futuri sint in tota hac provincia proventus. Caetera cogitanda prudentiae vestrae relinquo. Quapropter per salutem Reip. totius nostrae, amplissime & amicorum amicissime amice, ut cognatum tuum ac amicorum intimum Dn. H. N.¹⁾, quem Hagae locum in Ordinibus Generalibus rursum tenere cognovimus, & si quos alios ad hoc idoneos & fidos noris, monere ac rogare ne graveris, ut pro authoritate sua caeteros porro monere velint, ne rem alienissimo tempore in discrimen mitti sinant, neve maiorem paucorum, quos nosti, festinantis cupidinis, quam eius quod toti Reip. & fortunae communi expedit, rationem haber patiantur. Plura me addere tempus non sinit. Cogitandum hie, quod sapientes monent, δεῖν ἀεὶ τῷ χρόνῳ εἶναι, videntumque quid tempus id ferre possit. Non ego solum, sed amici etiam communes, magnam in benevolentia & auxilio tuo repositam spem habemus. Legati mandatis astricti perplexi & solliciti haerent. Omnes boni gemunt. Ego nisi per suspensionem coepti exitum his rebus non video. Vale Amplissime & maxime amicorum, atque haec lecta statim Vulcano sacra, meoque nomini in toto negocio parce, & per praesentem vel tribus mihi verbis rescribe. Sic enim sollicitudine me liberabis, cum cognovero, recte te haec accepisse. Internuncius harum literarum istuc preferendarum gratia ablegatus est. Iterum vale, raptim die 20. Martii anno 1600.

V. E.

¹⁾ Wir haben nicht feststellen können, wer dies gewesen.

121.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. letzte Hälfte des April 1600¹⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 90 recto.
Nr. 131. Kopie.*

Gratissimum nobis fuit responsum Ampl. tuae nuperum, probatumque vehementer omni a parte consilium prudens & fidum. Nec vero fuit hactenus in mora civitas, quominus tributum conferretur pro viribus, imo pene supra vires; sed autore dictatore suo²⁾ ager certe fuit³⁾, idque consulto in eum finem ut is eventus sequeretur, qui iam nos premit. Res ipsa docuit & adhuc docet: de quo testari Legati Ordinum possunt. In caeteris etiam idem nos, quod Ampl. tua. Interea haec nobis praeter exspectationem acciderunt. Postulatum a Legatis die 3. mensis huius, ut profiteretur tandem civitas, velletne sententiis latis ac iam ante recitatis parere sine vitio, an secus. Responsum alienius praeeunte ac suadente eo, quem nosti & notasti nuper⁴⁾, velle nimirum, quatenus pro privilegiis civitatis essent, quatenus contra ea haud posse: hoc autem responsum quanquam displiceret ipsi meliori ac maiori Senatus parti, tamen advocate consilio iurato & civium multis valuit, idque eo facilius, quod iteratum iri postulatum idem a Legatis⁵⁾ pro more in rebus huiusmodi (responsum quippe illud quasi nullum) plane confideret, eamque ob causam ea vice non valde obniteretur eadem pars Senatus ac populi melior, atque hoc sane magnas ob rationes. At praeter spem die 7. Aprilis arma promiscue omnibus civibus adempta, &

¹⁾ Die Datierung erfolgt den beschriebenen Groninger Ereignissen nach.

²⁾ Hieronymus Verrutius, der oftgenannte „fundi calamitas.“ Vgl. oben S. 94, Note 4, S. 216, Note 1.

³⁾ Emmius schiebt die Schuld auf die Ommelande, wie es in der Stadt Brauch war.

⁴⁾ Vgl. S. 97, Note 4.

⁵⁾ Es waren diese Nicolaas van Castricum, Rembertus Sixma und Adrianus Junius. — Eine eingehende Beschreibung dieser Vorgänge geben die „Gedenckweerdige Geschiedenissen“ des Junkers Friedrich von Vervou, herausgegeben vom Provinciaal Friesch Genootschap, Leeuwarden 1841.

armamentarii ac tormentorum custodia magistratuī ablata, magnusque dolor etiam bonis inustus: postridie Altingius & Clivius cum Syndico urbano Hagam ire iussi, iique postero profecti¹⁾. Ab horum abitu ad sonitum campanae publicatae sententiae e praetorio²⁾, mandataque addita de parendo & passim in publico affixa: eo facto statim ad parendum omnia a civitate comparata, isque animus legatis significatus, & factis etiam ubique probatus, denique legatis pene mirantibus plene hic satisfactum. Interea & tributi modus inter octiduum solvendi indictus parti utriusque, conventusque ad caetera peragenda convocatus, qui iam agitur; civitas solutioni parata, ager haeret: chorago aqua pendet; in eum animi & linguae ipsorum agrariorum initatae; mirum ni turdus malum cacarit sibi, dum oppido perniciem struxit, aliud Ordinibus & eorum Legatis, aliud plebi rusticae promisit. Simul quod incertis ac rarissimis rumoribus iactatum aliquandiu, iam certius & crebrius per vulgus sparsum, de castello in urbis moenibus extruendo³⁾; designatioque eius per artifices coepta fieri die 15. Aprilis locis diversis⁴⁾: sed nescio an etiam nunc de loco & forma certi aliquid legatis & Comiti constitutum; fossiones quidem nullae adhuc factae⁵⁾. Locus tamen putatur futurus, aut ubi Edzardi castellum quondam fuit, aut ubi Roblesii⁶⁾: utroque quippe loco descriptionis aliquid delineatum. Et sunt qui arbitrentur in opposito urbis latere, ubi etiam